
Na osnovu člana 57 stav 1 Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti („Službeni list CG“, 

br. 20/14, 56/14,70/17 i 04/18,55/18,66/19,70/21 i 145/21), člana 43 i 48  Zakona o 

finansiranju lokalne samouprave („Službeni list CG“, br. 03/19 ), člana 73 stav 1 tačka 16 

Statuta Prijestonice („Službeni list CG - Opštinski propisi“, br.  49/18, 09/19 i 17/21) 

Skupština Prijestonice Cetinje, na sjednici održanoj ____________________2022.godine, 

donijela 

 

O D L U K U   

 

O KREDITNOM ZADUŽENJU PRIJESTONICE RADI REFINANSIRANJA 

OBAVEZA PO OSNOVU KREDITA 

 

Član 1 

 

Prijestonica Cetinje se zadužuje uzimanjem dugoročnog kredita do iznosa od najviše 

7.000.000,00 EURA (slovima:sedammiliona eura). 

 

Član 2 

 

Namjena kredita je isključivo: 

- za refinansiranje kredita Prijestonice kod Erste bank AD Podgorica i Prve banke Crne 

Gore AD Podgorica 

- za otplatu obaveza po osnovu poreza i doprinosa na zarade, 

- za sprovođenje programa smanjenja broja zaposlenih sporazumnim prestankom radnog 

odnosa uz isplatu otpremnine. 

 

Član 3 

 

Period otplate kredita ne može biti duži od 120 mjeseci. 

Kamatna stopa ne može biti veća od 3,3 % u fiksnom dijelu (promjenljiva kamatna 

stopa) .  

Sredstvo obezbjeđenja kredita je garancija Vlade Crne Gore po osnovu sredstava 

opredijeljenih shodno Zakonu o Prijestonici i shodno Zakonu o finansiranju lokalne 

samouprave. 

 

Član 4 

 

Nakon dobijene saglasnosti od Vlade Crne Gore, izbor kreditora će se izvršiti na osnovu 

najpovoljnije ponude. 

Član 5 

 

Ovlašćuje se gradonačelnik Prijestonice da u ime Prijestonice potpiše Ugovor o kreditu i 

ostala akta u cilju izvršenja odredbe člana 1 ove odluke. 

                             

 

 



Član 6 
 

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore-Opštinski 

propisi“. 

Broj: 02- 

Cetinje,____________2022.godine 

 
SKUPŠTINA PRIJESTONICE CETINJE 

 
                             

                                                     PREDSJEDNICA 

                                                       Milena Vujačić 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Pravni osnov 

 

    Pravni osnov za donošenje ove odluke sadržan je u: 

- članu 57 stav 1 Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti („Službeni list Crne 

Gore“, br. 20/14,56/14,70/17, 04/18,55/18,66/19,70/21 i 145/21), koji propisuje da 

opštine mogu uzimati dugoročne pozajmice i davati garancije uz prethodnu saglasnost 

Vlade, koja se daje na predlog Ministarstva finansija; 

- članu 43 stav 1 Zakona o finansiranju lokalne samouprave („Službeni list CG“, br. 

03/19 ) koji propisuje da se opština može  zadužiti do nivoa utvrđenog godišnjim 

budžetom opštine uzimanjem zajmova; 

- članu 48 stav 1 istog zakona koji propisuje da ugovore o zaduživanju potpisuje 

predsjednik opštine; 

- članu 73 stav 1 tačka 16 Statuta Prijestonice („Službeni list Crne Gore-Opštinski 

propisi“, broj 49/18, 09/19 i 17/21 ), koji propisuje da Skupština odlučuje o zaduživanju i 

davanju garancija u skladu sa zakonom. 

 

Razlozi za donošenje odluke 

 

Tokom budžetske godine Prijestonica se suočila sa problemom izmirivanja obaveza 

po osnovu poreza i doprinosa na zarade zaposlenih kako iz ranijih godina tako i tekućih 

obaveza. Poseban problem je povezivanje radnog staža za bivše zaposlene za ostvarivanje 

prava na penziju. Takođe, i zbog neravnomjernog mjesečnog priliva koji bi bio dovoljan 

za  mjesečne troškove i zbog prispijeća neevidentiranih obaveza iz prethodnog perioda, 

smatrali smo da se radi uravnoteženja Budžeta potrebno kreditno zadužiti radi: 

refinansiranja obaveza po osnovu postojećih kreditnih zaduženja, povezivanja radnog 

staža bivšim zaposlenima radi odlaska u penziju, kao i zaposlenima koji bi sporazumno 

raskinuli radni odnos uz isplatu otpremnine.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prema postojećem planu otplate anuiteta stanje  glavnog duga na dan 30.06.2022.godine 

iznosi 4.230.838,09€ (tabela 1.) 



 

Tabela 1. 

 

Sredstva iz kredita bi se koristila isključivo namjenski i to: 

 

1. Za refinansiranje kreditnih obaveza iz ranijeg perioda prvenstveno radi održavanja 

tekuće likvidnosti Prijestonice (ukupne kreditne obaveze na dan 

30.06.2022.godine iznose 4.430.838,09 €, dok će na dan refinansiranja biti 

umanjene za iznos u međuvremenu izmirenih obaveza), a sa ciljem oslobađanja 

dijela novčanih sredstava, koja bi, umjesto na kreditne obaveze, bila usmjerena na 

redovno izmirenje tekućih poreza i doprinosa na zarade zaposlenih, čime bi se 

konačno stvorili uslovi za rješavanje dugogodišnjeg problema kad je u pitanju 

izmirenje poreza i doprinosa na zarade. 

2. Za izmirenje obaveza po osnovu poreza i doprinosa na zarade zaposlenih iz 

ranijeg perioda, a radi povezivanja radnog staža kako bi ostvarili pravo na penziju, 

kao i na isplatu otpremnina zaposlenima koji bi sporazumno raskinuli radni odnos 

kroz sprovođenje procesa optimizacije broja zaposlenih. 

Ovdje je veoma važno napomenuti da bi, nakon refinansiranja kreditnih obaveza u 

iznosu od cca 4.500,000,00 €, preostali iznos kreditnih sredstava u iznosu od cca 

2.500.000,00 € bio iskorišćen isključivo za isplatu dugovanja po osnovu poreza i 

doprinosa na zarade iz ranijeg perioda radi odlaska zaposlenih u penziju, kao i za 

isplatu otpremnina zaposlenima koji bi sporazumno raskinuli radni odnos 

(djelimično ili u potpunosti u zavisnosti od broja zahtjeva za povezivanje radnog 

staža radi odlaska u penziju, kao i broja zahtjeva za sporazumni raskid radnog 

odnosa). 

Naime, od strane komercijalnih banaka će se zahtijevati odobrenje kreditne linije 

u navedenom iznosu gdje bi se sredstva isključivo povlačila namjenski i u 

tranšama, a kamatna stopa bi se obračunavala samo na iznos povučenih sredstava 

iz kreditne linije, što u suštini znači da Prijestonica ne bi imala troškove osim na 

sredstva koja bi bila povučena iz kreditne linije. Dakle, ostatak sredstava iz 

kreditne linije koji ne bi bio iskorišćen za ovu namjenu ne bi ušao u konačno 

kreditno zaduženje, a nakon toga bi banka dostavila konačan plan otplate kredita 

Banka 
Vesta 

zaduženja  

Stanje 

glavnog 

duga 

30.06.2022

. (€)  

Kamatna 

stopa % 

Rok 

vraćanja 

Broj 

anuiteta 

Kamata (€) 

 

Erste 

banka 

 Kredit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2.807.896,

67                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

3,5 + 3M 

EURIBOR 

09.12.2026

. 

53 230.733,50 

Prva 

banka 

Kredit 1.422.941,

42 

3,4+ 6M 

EURIBOR 

13.11.2027 65 136.887,46 

Prva 

banka 

Revolving 

kredit 

200.000,00 3,75% 31.12.2022

. 

 3.738,18 

Ukupno  4.430.838,

09 

- - - 371.359,14 



sa ukupnim zaduženjem i obračunatom kamatnom stopom samo na iskorišćena 

sredstva. 

 

Na ovaj način bi bili riješeni dugogodišnji problem kad su u pitanju zaposleni koji 

su ostvarili ili ostvaruju pravo na penziju u narednom periodu, a u konačnom bi 

bio umanjen dug Prijestonice u dijelu poreza i doprinosa na zarade. 

 

Na kraju ovdje je veoma važno istaći da ne bi došlo do uvećanja obaveza Prijestonice već 

bi samo došlo do promjene u njihovoj strukturi tj. za iznos za koji bi se uvećale kreditne 

obaveze bile bi umanjene poreske obaveze Prijestonice. 

 

Radi konsolidacije javnih finansija, a naročito radi rješavanja problema koji se tiču 

povezivanja radnog staža za zaposlene koji ostvaruju pravo na penziju, smatrali smo da je 

svrsishodno predložiti Skupštini na usajanje Odluku o kreditnom zaduženju Prijestonice u 

iznosu od najviše 7.000.000,00€ po kamatnoj stopi od najviše 3,3% u fiksnom dijelu 

(promenljiva kamatna stopa) i rokom otplate od 120 mjeseci. 

 

 

Sredstva za realizaciju odluke 

 

Za realizaciju ove odluke sredstva su obezbijeđena u budžetu Prijestonice Cetinje, 

odnosno u dijelu Budžeta Crne Gore opredijeljenom za Prijestonicu, shodno Zakonu o 

Prijestonici. 

 

 

SEKRETARIJAT ZA FINANSIJE I EKONOMSKI RAZVOJ  

                   

                   

                                                     VD S E K R E T A R  

                                                    Marko Borozan  


